
МИНИСТЕРСТВО УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДЫШЕТОНЪЯ НО ТОДОСЪЯ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

79 #2 205 № 25735

г. Ижевск
О внесении изменений в приказ

Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 17 февраля
2020 года № 178 «Об утверждении Порядка формирования и ведения

реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, оказывающих услуги
на территории Удмуртской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 года
№ 543-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», руководствуясь приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 18 февраля 2025 года
№ 119 «О внесении изменений в общие принципы формирования и ведения
реестров организаций отдыха детей и их оздоровления, а также в типовой
реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, утвержденные приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 октября 2019 года
№ 570» приказываю:

Внести в приказ Министерства образования и науки Удмуртской
Республики от 17 февраля 2020 года № 178 «Об утверждении Порядка
формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления,
оказывающих услуги на территории Удмуртской Республики» следующие
изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Отделу дополнительного образования и воспитания Министерства

образования и науки Удмуртской Республики (Е.А. Тукмачева) обеспечить
формирование и ведение реестра организаций отдыха детей и их оздоровления,
оказывающих услуги на территории Удмуртской Республики.»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра образования и науки Удмуртской Республики Е.Н.
Романову.»;



3) изложить Порядок формирования и ведения реестра организаций
отдыха детей и их оздоровления, оказывающих услуги на территории
Удмуртской Республики в редакции согласно приложению к настоящему
приказу.

ыы =И.о. министра Е И



Приложение к приказу
Министерства образования и науки

Удмуртской Республики
от 2972/2025 года № 273

«Утвержден
приказом Министерства образования

и науки Удмуртской Республики
от 17 февраля 2020 года № 178

ПОРЯДОК
формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их
оздоровления, оказывающих услуги на территории Удмуртской

Республики

1. Настоящий Порядок определяет механизм формирования и ведения
реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, оказывающих услуги на
территории Удмуртской Республики (далее - реестр), структуру и состав
включаемых в реестр сведений.

2. Под организациями отдыха детей и их оздоровления (далее -
Организация) понимаются, расположенные на территории Удмуртской
Республики, организации (независимо от их организационно-правовых форм и
форм собственности) сезонного или круглогодичного действия, стационарного
и (или) нестационарного типа, с круглосуточным или дневным пребыванием,
оказывающие услуги по организации отдыха и оздоровления детей
(организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного
действия, лагеря, организованные — образовательными — организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в
каникулярное время (с круглосуточным или дневным пребыванием), детские
лагеря труда и отдыха, детские лагеря палаточного типа, детские
специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря различной
тематической направленности). К Организациям приравниваются
индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги по организации
отдыха и оздоровления детей, в случае соблюдения требований, установленных
законодательством Российской Федерации и Удмуртской Республики, иными
нормативными актами, регулирующими деятельность в сфере отдыха и
оздоровления детей.

3. Основными задачами формирования и ведения реестра являются:
обеспечение доступности информации о деятельности Организаций;



систематизация сведений об Организациях;
актуализация сведений об Организациях.
4. Формирование и ведение реестра осуществляется Министерством

образования и науки Удмуртской Республики (далее - Уполномоченный орган).
5. Реестр ведется в электронной форме и размещается в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Уполномоченного органа (рз://то.иатиг.тги/).

6. Формирование и ведение реестра включает в себя следующие
процедуры:

включение в реестр сведений об Организациях, указанных в пункте 10
настоящего Порядка;

внесение изменений в сведения об Организациях, содержащиеся в
реестре, указанных в пункте 26 настоящего Порядка;

исключение сведений об Организациях.
7. Решения о включении Организации в реестр, отказе во включении, а

также об исключении из реестра оформляются приказом Уполномоченного
органа.

8. Копия приказа Уполномоченного органа, содержащая решение,
указанное в пункте 7 настоящего Порядка, направляется руководителю
Организации в письменной форме или в форме электронного документа.

9. Основанием для включения Организации в реестр является
осуществление или намерение осуществлять деятельность в сфере отдыха и
оздоровления детей в соответствии с законодательством Российской Федерации
при наличии условий для осуществления такой деятельности.

10. Для включения в реестр Организации направляют в Уполномоченный
орган заявку на включение в реестр по форме в соответствии с Приложением
№1 к настоящему Порядку с указанием следующих сведений в табличной
форме:

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя Организации, либо
индивидуального предпринимателя;

полное или сокращенное (если имеется) наименование Организации, а в
случае, если в учредительных документах Организации наименование указано
на одном из языков народов Российской Федерации и (или) на иностранном
языке, также наименование Организации на этом языке (для юридических лиц);

адрес (место нахождения) Организации, в том числе фактический адрес,
контактный телефон, адреса электронной почты и официального сайта в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

организационно-правовая форма и тип Организации;
идентификационный номер налогоплательщика;
проектная мощность Организации (максимальное количество мест в

смену);



оказываемые Организацией услуги по организации отдыха и
оздоровления детей, в том числе по режиму работы, срокам проведения смен,
стоимости одного дня пребывания, возрастной категории детей, наличию
оборудованного места для купания, размещению, проживанию и питанию
детей;

дата ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений, сооружений),
используемых Организацией (для Организаций стационарного типа);

сведения о наличии санитарно-эпидемиологического заключения о
соответствии деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей,
осуществляемой Организацией, санитарно-эпидемиологическим требованиям, а
также реквизиты указанного заключения;

информация о результатах проведения органами, осуществляющими
государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в
текущем году (при наличии) и в предыдущем году с указанием сроков
проведения проверок;

сведения о наличии лицензии на медицинскую деятельность, либо
договора 0б оказании медицинской помощи, заключаемого между
Организацией и медицинской организацией, а также реквизиты указанной
лицензии;

сведения о наличии лицензии на осуществление образовательной
деятельности (в случае осуществления Организацией образовательной
деятельности по основным и дополнительным  общеобразовательным
программам, основным программам профессионального обучения), а также
реквизиты указанной лицензии;

сведения об обеспечении в Организации доступности услуг для детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе
условий для хранения лекарственных препаратов для медицинского применения
и специализированных продуктов лечебного питания, передаваемых в
указанную Организацию родителями или иными законными представителями
ребенка, нуждающегося в соблюдении предписанного лечащим врачом режима
лечения (в случае приёма данных детей в Организацию);

сведения о наличии программы воспитательной работы и календарного
плана воспитательной работы с описанием конкретных мероприятий по дням с
учётом смен и возрастных групп детей.

К заявке прилагаются:
копии учредительных документов Организации, заверенные в



федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным
Правительством Российской Федерации в сфере организации отдыха и
оздоровления детей, заверенные в установленном порядке.

11. Уполномоченный орган вправе получить сведения, указанные в
пункте 10 настоящего Порядка, в рамках межведомственного информационного
взаимодействия в случае, если Организация не предоставила документы
самостоятельно.

12. Руководитель Организации (иное лицо, уполномоченное представлять
организацию) обязан предоставить достоверные и полные сведения.

13. Документы, указанные в пункте 10 настоящего Порядка,
направляются в Уполномоченный орган посредством электронной почты на
адрес: шаП@то.идтг.ги с последующей досылкой на бумажном носителе по
адресу: 426051, Удмуртская Республика, ул. Максима Горького, 73.

14. Для включения Организации в реестр Уполномоченный орган
осуществляет проверку представленных сведений на предмет полноты,
актуальности и достоверности.

15. За внесение в реестр сведений, указанных в пункте 10 настоящего
Порядка, плата не взимается.

16. Уполномоченный орган в течение 20 рабочих дней со дня поступления
сведений, предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка, принимает
решение о включении Организации в реестр, либо об отказе во включении
Организации в реестр.

17. Основаниями для отказа во внесении сведений об Организации в
реестр являются:

непредставление сведений, предусмотренных пунктом 10 настоящего
Порядка;

предоставление недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 10
настоящего Порядка, в случае выявления Уполномоченным органом нарушений
законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и
оздоровления детей, которые могут повлечь причинение вреда жизни и
здоровью детей, находящихся в Организации.

18. В случае возникновения изменений в сведениях об Организации
данная Организация обязана уведомить Уполномоченный орган об изменении
сведений, внесенных в реестр, в течение 10 рабочих дней со дня возникновения
таких изменений. Документы, подтверждающие достоверность таких
изменений, могут быть представлены в форме электронных документов.
Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления
уведомления об изменении сведений и документов, подтверждающих
достоверность таких изменений, вносит изменения в сведения об Организации,



прекращение деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления

детей, в том числе в случаях исключения Организации из единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей по основаниям,
предусмотренным законодательством Российской Федерации, внесения
изменений в учредительные документы Организации, если такие изменения
повлекут невозможность осуществления деятельности в сфере организации
отдыха и оздоровления детей;

систематическое нарушение Организацией требований Федерального

закона от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации», иных федеральных законов, законов Удмуртской

Республики в сфере отдыха и оздоровления детей, невыполнение в
установленный срок предписаний, выданных органами государственного
контроля (надзора) об устранении нарушений законодательства Российской
Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей, которые могут
повлечь причинение вреда жизни и здоровью детей, находящихся в

Организации, и которые выявлены по итогам проведения плановых и
внеплановых проверок указанной Организации;

выявление Уполномоченным органом недостоверных сведений об

указанной Организации и (или) её филиале, представленных для включения в
реестр, свидетельствующих об отсутствии необходимых условий для
осуществления деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей.

20. В случае исключения Организации из реестра при отсутствии угрозы

причинения вреда жизни и здоровью детей Организация завершает исполнение
обязательств по обеспечению отдыха и оздоровления детей, если на момент
исключения из реестра она не приступила к их исполнению.

21. В случае принятия решения об исключении Организации,

приступившей к исполнению обязательств по обеспечению отдыха и
оздоровления детей, из реестра при наличии угрозы причинения вреда жизни и
здоровью детей, Уполномоченный орган совместно с заинтересованными
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и
иными уполномоченными органами в соответствии с законодательством
Российской Федерации в рамках своих полномочий принимает меры по
предотвращению такого вреда, а также (при необходимости) по доставлению
детей их родителями или иным законным представителям. Организация,
исключенная из реестра, обязана принять меры по предотвращению причинения
вреда жизни и здоровья детей, а также содействовать уполномоченным органам
в принятии соответствующих мер.

22. В случае, предусмотренным пунктом 21 настоящего Порядка,
Уполномоченный орган незамедлительно уведомляет об этом соответствующие
государственные органы.

25. Реестр формируется в виде таблицы (Приложение № 2), состоящей из

одного раздела: «Информация о действующих организациях отдыха и



оздоровления детей, оказывающих услуги на территории Удмуртской
Республики (независимо от организационно-правовой формы и формы
собственности)».

24. Раздел состоит из подразделов, содержащих информацию об

Организациях по типам организаций, включая:
1) санаторно-оздоровительные детские лагеря;
2) загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, детские

оздоровительные центры, базы и комплексы, детские оздоровительно-
образовательные центры;

3) лагеря, организованные — образовательными — организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в
каникулярное время (с круглосуточным и дневным пребыванием);

4) детские лагеря труда и отдыха;
5) детские лагеря палаточного типа;
6) детские специализированные (профильные) лагеря (спортивно-

оздоровительные и другие лагеря) детские лагеря различной тематической
направленности (оборонно-спортивные лагеря, туристические лагеря, эколого-
биологические лагеря, творческие лагеря, историко-патриотические лагеря,
технические лагеря, краеведческие и другие лагеря).

25. Каждый подраздел реестра включает следующие сведения:
1) полное или сокращенное (если имеется) наименование Организации, а

в случае, если в учредительных документах Организации наименование указано
на одном из языков народов Российской Федерации и (или) на иностранном
языке, также наименование Организации на этом языке (для юридических лиц);

2) фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя Организации, либо
индивидуального предпринимателя;

3) адрес (место нахождения) Организации, в том числе фактический
адрес, контактный телефон, адреса электронной почты и официального сайта в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) организационно-правовая форма и тип Организации;
5) идентификационный номер налогоплательщика;
6) проектная мощность Организации (максимальное количество мест в

смену);
7) оказываемые Организацией услуги по организации отдыха и

оздоровления детей (режим работы, сроки проведения смен, стоимость одного

дня пребывания, возрастная категория детей, наличие оборудованного места для
купания, размещение, проживание и питание детей;

8) дата ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений, сооружений),
используемых Организацией (для Организаций стационарного типа);

9) информация о наличии санитарно-эпидемиологического заключения о
соответствии деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей,



осуществляемой Организацией, санитарно-эпидемиологическим требованиям, а
также дата выдачи указанного заключения;

10) информация о результатах проведения органами, осуществляющими

государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в
текущем году (при наличии) и в предыдущем году;

11) сведения о наличии лицензии на медицинскую деятельность, либо

договора об оказании медицинской помощи, заключаемого между
Организацией и медицинской организацией;

12) сведения о наличии лицензии на осуществление образовательной
деятельности (в случае осуществления Организацией образовательной
деятельности по основным и дополнительным  общеобразовательным
программам, основным программам профессионального обучения);

13) сведения об обеспечении в Организации доступности услуг для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе
условий для хранения лекарственных препаратов для медицинского применения

и специализированных продуктов лечебного питания, передаваемых в

указанную Организацию родителями или иными законными представителями
ребенка, нуждающегося в соблюдении предписанного лечащим врачом режима
лечения (в случае приёма данных детей в Организацию);

14) сведения о наличии программы воспитательной работы и

календарного плана воспитательной работы с описанием конкретных
мероприятий по дням с учётом смен и возрастных групп детей.

26. Уполномоченный орган осуществляет в пределах своих полномочий

региональный государственный контроль (надзор) за достоверностью,
актуальностью и полнотой сведений об Организациях, содержащихся в реестре,
в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации.

27. Уполномоченные должностные лица Уполномоченного органа несут

ответственность за соблюдение порядка формирования и ведения реестра в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

28. Руководители Организаций, предоставившие ложные сведения о

составе и деятельности организаций несут ответственность в соответствии с
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.



Приложение 1
к Порядку формирования

и ведения реестра организаций отдыха детей
и их оздоровления, оказывающих услуги

на территории Удмуртской Республики

Бланк организации'
от №

Заявка на включение организаци отдыха детей и их оздоровления в реестр
организаций отдыха детей и их оздоровления, оказывающих услуги

на территории Удмуртской Республики

(полное наименование организации)

Прошу включить в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления,
оказывающих услуги на территории Удмуртской Республики

(наименование организации и (или) их филиала, индивидуального предпринимателя)

Направляю сведения об организации согласно Приложению 1

Мною подтверждается достоверность, актуальность и полнота сведений,
содержащихся в документах, прилагаемых к заявке.

Я предупрежден об ответственности за предоставление ЛОЖНОЙ
информации и недостоверных (поддельных) документов

Приложение на __ Л.В 1 экз.

Руководитель организации
(подпись) (ФИО)

М.П.



Приложение

1

к

Заявке

на

включение

организации

отдыха

детей

и

их

оздоровления

в

реестр

организаций

отдыха

детей

иих

оздоровления,

оказывающих

услуги

на

территории

Удмуртской

Республики

Сведения

об

организации

отдыха

детей

и

их

оздоровления

№Полное

и

Организацион

ФИО

ИНН

Адрес(место

Тип

Пр

Пр

орг

й

отдыха

детейДата

ввода

Инф

Инф

ИнфИнф

[®,

а

Сведе

пут

но

те

нахождение)организаци

мощность

и

их

огздоровленияуслуги

в

сфере

используем

цияоцияо

цияо

я

о

наличииворганизации

ния

о

е(если

форма

ля

организации

и

отдыха(максималь

организации

отдыха

детей

иих

ыхв

наличиирезульта

наличии

лицензии

на

отдыха

детей

и

налич

)

орг

орг

отдыха

детей

и

детей

и

их

ное

оздоровления

организаци

санитарнтх

лицензииосуществле

их

ии

наименован

отдыхадетей

и

и

отдыха

их

оздоровлен

количество

и

отдыха

о-

проведен

нание

оздоровления

прогр

ие

их

детей

иих

оздоровления,

ия

мест

в

детей

иих

ээпидемиия

осуществ

|

образовател

доступности

аммы

орг

р

ри

к

смену)

ологичес

|

органами

ление

ной

услуг

для

воспи

ие

р

5

$

т.

Е

ия

объектов

кого

;

медицин

деятельност

детей-тател

у

(для

заклюбче

осуществ

скойиинвалидов

и

ной

оздоровлен

почты

}

5

Ё

.

Е

Е

&

=

организациния,

ляющим

деятельн

детей

с

ОВЗ

работ

а

8

е

Вы

й

включая

и

ости

ыи

я

8

В

Е

стационарн

дату

государс

кален

Е

д

я

я

ого

типа)и

выдачитвенный

дарно

Е

Е

|

Е

дата

заключен|

контроль

го

Е

$

5

проведенияия(надзор)

плана

Е

Ё

ь

капитальног

плановы

воспи

а

Е

о

я

о

ремонта

хи

тател

53

Е д

внеплано

ной

р

?

=

Е

5

ы

:

Е

вых

работ

Е

ь

8

а.

Е

Е

проверок

ыс

Е

3

а

Е

<

Е

в

описа

Е

Е

8

$

ь

о

текущем

нием

5

8

м.

о

году

(при

конкр

8

[Г]

8

наличии)

етных

а

°

ив

мероп

ы

Е

..

я

8

предыду

рияти

5.

Е:

ы

о

&

Е

щемгоду

и

по

з

5

Е

дням

$

в

|

с,

Е

яВ

НЫ

о

:

:

смен

>

Ё

и

[©

5

Е

возра

Е

4

стных

ыы

>

групп

8

з

13



Приложение

2

к

Порядку

формирования

и

веденияреестра

организаций

отдыха

детей

иих

оздоровления,

оказывающих

услуги
на

территории

Удмуртской

Республики

Реестр

организаций

отдыха

детей

и

их

оздоровления,

оказывающих

услуги

на

территории

Удмуртской

Республики

6

>

По

состоянию

на“

”

20

г.

№

Полноеи

Организацион

ФИО

ИНН

Адрес

(место

Тип

Пр

Прорг

й

отдыхадетей

Датаввода

Инфор

Инфор

Инфор

Инфор

[®)

а

Сведе

пит

но

пр

р

нахождение)

организаци

мощность

и

ихогздоровленияуслугивсфере

используем

цияо

цияо

цияо

яоналичии

в

организации

ния

о

е

(если

форма

ля

организации

и

отдыха

(максималь

организацииотдыхадетей

и

их

3:

р

на

|отдыхадетей

и

|

налич

)

орг

орг

отдыха

детей

и

детеи

иих

ное

оздоровления

организаци

санитарн

тх

лицензииосуществле

ихии

наименован

|

отдыха

детей

ии

отдыха

их

оздоровлен

количество

и

отдыха

5-

проведен

р

ние

оздоровления

прогр

ме

их

детей

и

их

оздоровления,

ия

метв

детей

иих

ээпидеми

ия

осуществ

| образовател

доступности

аммы

БЕ

к

ел

ны

смену)

р

ологичес

|

органами

ление

Ной

услуг

для

воспи

а

фон,

аду

м

ия

объектов

кого

,

медицин

|

деятельност

детей-

тател

детей

и

их

электронной

>

оздоровлен

ен

(для

заклюбче

осуществ

ской

иинвалидов

и

ной

ия

8

5

Е

организаци

ния,ляющим

деятельн

детей

с

ОВЗ

работ

ы

Вы

ы

я

включая

и

ости

ыи

Ё

5стационарн

дату

государс

кален

Е

&

=

Е

ого

типа)ивыдачи

твенный

дарно

5

я

Е

Е

дата

заключен

|

контроль

го

Е

в.

$

5

5

проведения

ия(надзор)

плана

8>

8

&

капитальног

плановы

воспи

&

Ё

9

о

ремонта

хи

тател

ы

—

В

внеплано

ъной

ё

х

Е

з

ы

8

вых

работ

я

ь

5

5

р

з

проверок

ыс

Е

я

Е

|

8

<

Е

Е

в

описа

5

Е

Е.

Е

В

Е

58|

2

текущем

нием

5

}

5

8

&&

году

(при

конкр

5

А

а

8

2

наличии)

етных

Е

д

°

ив

мероп

Е.

Е

я

=

а

з

предылу

ны

>]5

Ы

щем

году

ипо

г

5

Е

дням

Ё

|2

Е

Е

5

8

учёто

|

смен

|

е

Е

”

о

3

возра

Е

стных

ыы

групп

ё

№

13


